Neve timueritis, ne ob studia spectativi generis illae quae « posi 
tivae » scientiae nuncupantur et praecipue theologia « positiva » aliquid 
detrimenti capiant. Inter utrasque enim nulla oppositio, quin etiam 
illae eo securius prodeunt, quo firmius hisce superstruuntur. Exem
plo sunto vobis ipse Doctor Angelicus, qui « positivarum » cogni
tionum appetens erat, et ex primaevi Athenaei vestri theologis 
Franciscus Suarez, qui iure post Sanctum Thomam primoribus sa 
crae theologiae cultoribus accensendus est, recens autem — sal 
tem unum memoria repetere fas Nobis sit — Ioannes Baptista 
Cardinalis Franzelin, qui utriusque ordinis disciplinis diligentissimum 
tribuit cultum easdemque mirabili modo in unum coniunxit. 

Ipsa vestra studiorum ratio et programmata vestra annualia abun
dantiam rerum « positivarum », nostrorum temporum sacerdotibus valde 
utilium, continent, et quod summum est, in tractatibus vestris dogma
ticis theologiae « positivae » amplum spatium praebetur ; et utinam 
studium Sanctorum Patrum et Scriptorum ecclesiasticorum apud vos 
floreat et augeatur. 

Quod vero ad studia vestra et ad apostolatum vestrum attinet, ne 
indistincte permisceantur doctrina catholica et veritates naturales illi 
cohaerentes, et ab omnibus catholicis agnitae, cum eruditorum hominum 
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conatibus ad eas explicandas itemque cum propriis elementis peculiari -
busque rationibus, quibus varia philosophica et theologica systemata, 
quae in Ecclesia inveniuntur, inter sese discriminantur ; neve umquam 
ita agendum est, quasi sacrarum concionum materies et religiosa institu
tio hinc emanent atque dependeant. Nulla huiusmodi disciplina et ratio 
porta est, qua quis in Ecclesiam ingrediatur; maioreque ratione nefas 
hanc est asserere unicam portam patere. Etiam sanctissimo et praestan
tissimo Doctore numquam Ecclesia veluti primigenio veritatis fonte usa 
est neque nunc utitur. Doctores utique magnos habet et summis decorat 
laudibus Thomam et Augustinum ; at falli nescios tantum Sacrarum Srip-
turarum caelitus inspiratos auctores profitetur. Ecclesia nempe Dei man
datu Sacrarum Scripturarum interpres et custos, in se viventis Sacrae 
Traditionis depositaria, ipsa est ad salutem adipiscendam porta, ipsa, 
sub tutela ductuque Spiritus Sancti, sibi fons est veritatis. 

Varia doctrinarum systemata, quae Ecclesia teneri sinit, omnino con
veniant oportet cum omnibus iis, quae philosophiae et antiquae et 
christianae ab eiusdem Ecclesiae exordiis perspecta erant. Haec vero a 
nullo alio doctore tam lucide, tam perspicue, tam perfecte proposita sunt 
sive singularum mutua consensio partium ob oculos habetur, sive cum ve
ritatibus fidei considerantur coniunctio et harum splendidissima cohae
rentia, a nullo tam apta solidaque structura una simul composita sunt 
quemadmodum a Sancto Thoma Aquinate, ut Praecessor Noster Leo XIII 
hisce verbis sculpsit potius quam dixit : « Rationem, ut par est, a fide 
apprime distinguens, utramque tamen amice consocians, utriusque tum 
iura conservavit, tum dignitati consuluit, ita quidem ut ratio ad hu
manum fastigium Thomae pennis evecta, iam fere nequeat sublimius 
assurgere, neque fides a ratione fere possit plura aut validiora adiumenta 
praestolari, quam quae iam est per Thomam consecuta »-1